UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito

Faculdade de Direito

1

Ata n. 31/2021
Aos 20 dias do mês de julho de 2021, às 15h, na sala virtual disponível através do link 1
http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/felipe-felipe-franz-wienke, nos termos da convocação publicada no 2
site https://direito.furg.br/, estiveram presentes os professores Felipe Franz Wienke (coordenador do 3
Curso de Direito), professor Marcelo Cafrune (coordenador adjunto do Curso de Direito), prof. Jaime 4
John (supervisor de atividades complementares), Luciano Vaz Ferreira (supervisor de TCC), professora 5
Simone de Biazzi (supervisora de Estágio), a professora Elisa Celmer e o Eduardo Pitrez, membros do 6
NDE. O professor Rafael Correa justificou sua ausência. A reunião teve pauta única de trabalho: 1. 7
Reforma Curricular. O professor Felipe Wienke deu início à reunião propondo que os trabalhos para 8
conclusão da reforma do Projeto Pedagógico do Curso se concluam em três etapas finais: aprovação do 9
QSL, aprovação do ementário e aprovação da versão final do PPC. Para tanto, propôs que na presente 10
reunião fosse discutido a organização do QSL, com a alocação das disciplinas nas séries, bem como a 11
carga horária total do Curso. Dando início a apresentação, expôs que a proposta apresentada é fruto de 12
uma série de reuniões realizadas nos últimos meses, as quais contaram igualmente com a liderança da 13
professora Elisa Celmer, quando então Coordenadora. Ao compartilhar a tela do seu computador, o 14
professor Felipe Wienke apresentou a distribuição das disciplinas do arquivo em anexo. Na sequência, 15
expôs a proposta de carga horária total do Curso, incluindo a carga horária total em disciplinas 16
obrigatórias, a carga horária total em disciplinas optativas, a carga horária total em atividades de extensão 17
e a carga horária total em atividades complementares. Colocado em discussão a proposta, os debates se 18
deram inicialmente tendo como foco a carga horária total do Curso. Nesse momento, o professor Marcelo 19
Cafrune salientou os dois percentuais que devem ser obrigatoriamente atendidos: mínimo de 10% da 20
carga horária total do curso em atividades de extensão e máximo de 20% da carga horária total do curso 21
em prática jurídica (incluindo prática simulada) e atividades complementares. Na sequência, a professora 22
Elisa Celmer salientou que a FURG ainda não aprovou sua deliberação sobre curricularização da extensão 23
no âmbito do COEPEA, mas que a FaDir deverá ter, após aprovação da reforma, também uma 24
regulamentação a nível da Unidade. A professora Simone de Biazzi expôs que, em grande parte, o curso 25
de direito já atende as exigências do CNE, de modo que 300 horas de atividades de extensão já estão 26
curricularizadas. Após debates, propôs-se um modelo no seguinte formato: carga horária total em 27
disciplinas obrigatórias: 3210 horas; carga horária em disciplinas optativas: 225 horas; carga horária em 28
atividades de extensão (além das 300 horas de Prática Jurídica Social I e II): 120 horas; carga horária em 29
atividades complementares: 200 horas. Colocado em votação, esse cômputo de carga horária foi 30
aprovado por unanimidade. Na sequência foi debatida a alocação das disciplinas. O professor Felipe 31
Wienke salientou que a grande novidade é a inclusão da disciplina de Direito da Seguridade Social no 4º 32
ano do Curso, com carga horária de 30 horas. Expôs ainda que algumas disciplinas tiveram alteração de 33
localização no QSL, visando aperfeiçoar o desenvolvimento dos estudantes durante o Curso. Destacou 34
outrossim, o avanço na semestralização das disciplinas, que incluiu, exemplificadamente, todo o pilar do 35
Direito Civil. A professora Elisa Celmer destacou a redução da carga horária no 5º ano do Curso, o que 36
possibilitará a oferta de disciplinas optativas em período noturno. Os presentes salientaram que o QSL foi 37
fruto de amplo debate entre a equipe do Curso e que o formato qualificará a formação acadêmica e 38
profissional dos estudantes. Colocado em votação, a proposta de QSL em anexo foi aprovada por 39
unanimidade. Na sequência, o professor Felipe Wienke sugeriu uma nova reunião no dia 30 de julho, às 40
14h, para discussão do ementário das disciplinas. Expôs que compartilhará os arquivos com os membros 41
do NDE para leitura e análise prévia. Com a concordância de todos, a nova reunião foi designada pra ao 42
dia 30 de julho, às 14h. Nada mais havendo a ser discutido a reunião foi às 17h. A presente ata foi 43
elaborada por mim, Prof. Felipe Franz Wienke e será publicada na página web do Curso de Direito: 44
http://www.direito.furg.br. Rio Grande, 20 de julho de 2021. 45